
相应调 增 企 业 承包上交利润基数。对于利润全额用于还款的新建企业，取消提取“两金”后，可酌情核定企业

一定的留利，用于职工福利和奖励支出。待还款结束后再实行承包。企业留利中用于归还借款的部分，免征能源

交通重点建设基金和预算调节基金。从1990年起，对 所有商 业企业（包括承包和非 承包的）取消利润还贷提取

“两金”（职工福利基金、职工奖励基金）办法。

三、防止短期行为和以包代管

承包合同必须贯彻财政部（88）财商字第293号文印发的《 全民所有制商业企业推 行承包经营责 任制有关财

务问题的补充规定》 的有关精神，切实防止企业短期行为。承包合同中必须明确规定企业承包期满后应达到的库

存商品适销率、固定资产完好率、国有资产增值率等指标。企业必须继续按规定预提固定资产修理费，建立税后

风险基金。企业必须按规定提取和使用商 品削价损 失准 备金，在承包期内商品削价损失准备金可跨年度结转使

用，但不得故意多提少用，承包期满后，经审查达不到合同规定的库存商品适销率的，其商品削价损失准备金结

余部分，不得转作当 年利润。企业 要继 续推 行全员风险抵押承包办法，职工交纳的风险低押金不得实行保息分

红，可作为专项存款，用于承包风险的抵偿，承包期满后，全面完成承包任务的企业可将抵押金和利息（风险抵

押金的利率不得高于银行同期存款利率）返还给本人。在新一轮承包期内，财政部门要切实帮助企业建立健全财

务制度，完善企业内部各种经营机制。对企业上交的利润，要坚持先征后退，承包合同的兑现要坚持先审核后兑

现。承包期满或承包期间承包人调离时，要进行严格的财务审计。承包人聘任的财会负责人，应报经同级财政部

门认可。

对因双方意见不能协商一致或由于其他原因无法签定新的承包合同，不能继续实行承包经营责任制又不愿实

行 “税后承包”办法的企业，应一律执行第一轮承包前的利润分配办法。

法规介绍
财政部印发

《社会文教行政事业周转金考核指标及计算方法》

本刊讯：1988年，财政部颁发了《 关于社会文教行政事业周转金的设置、使用和管理的暂行规定》。这个

办法对支持有条件的事业单位积极、合理地组织收入，弥补经费不足，发挥了一定的作用并取得较好的效果。为

了进一步推动这项工作的开展，便于对周转金的分配和使用进行全面、系统地考核，财政部于10月 9 日又以（90）
财文字第657号文印发《 社会文教行政事业周转金考核指标 及 计算方法》 。今后向财政部报送有关周转金指标的

统计、考核等资料、报告时，都按这个办法的规定办理。办法的内容如下：

一、周转基金总额指标

周转基金总额，是指一定时期内各级财政部门投入的周转基金总和。它包括收取并转作周转基金的资金占用

费、逾期资金占用费和上级无偿拨给作为周转基金的专项资金，不包括上级借给、需要归还的周转金（这部分周

转金的情况按借用要求另行报告）。这个指标反映各级财政部门掌握的周转基金总额增减变化情况。

本指标的累计数是指截止报告年年末，历年投入的周转基金数额的总和；

本指标的当年增加数是指当年新投入的周转基金数额。

二、周转金投放总额指标

周转金投放总额，是指各级财政部门在一定时期内，借出的周转金数额。它包括收回再借出的周转金数额。
这个指标反映周转金实际投入使用数额情况。

本指标的累计数是指截止报告年年末，历年投放使用的周转金数额的总和；

本指标的当年数是指当年投放使用的周转金的数额。

三、周转金周转速度指标

周转金周转速度指标，包括各级财政部门掌握的周转基金在一定时期内的 周 转 次 数和平均借用期限两个指

标。这两个指标反映周转金的周转速度情况。
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四、周转金回收率指标

周转金回收率，是指实际回收周转金总额与到期应回收周转金总额之比。到期应回收周转金总额不包括到期

无法归还，已核销的周转金。这个指标反映周转金回收情况，可通过分析，了解周转金的使用情况，以加强对周

转金的管理，保证资金到期回收。

五、周转金沉淀率指标

周转金沉淀率，是指因特殊原因无法收回，经批准已核销的周转金与周 转 基 金 总额（含已核销周转金）之

比。这个指标反映周转金难以收回的情况，可通过分析，找出沉淀的原因，以便改进工作，加强管理，减少沉淀。

六、周转金经济效益指标

周转金经济效益，是指因使用周转金而取得的经济效益。暂设置毛收入（产值）、纯收入（纯利润）和税金

（含各种税金和附加基金）三个主要指标。周转金经济效益指标的计算方法，根据借用周转金用途的不同，分为

两种：用于技术改造、购置设备等用途的，按第一种方法计算；用于补充生产经营流动资金的，按第二种方法计

算。周转金经济效益指标的计算时间，以年为单位，从借用周转金年度起，至借用周转金全部归还年度（含）止。

（一）借用周转金增加的毛收入（产值）

技术改造、购置设备增加的毛收入=（项目改造、购置设备后年度实现的毛收入-项目改造、购置设备前年

度实现的毛收入）×周转金占技改、购置总投资的比例

借用流动资金增加的毛收入=报告年度实现的全部毛收入 ×周转金占项目资金总额（包括固定资金和流动资

金）的比例

（二）借用周转金增加的纯收入（纯利润）
技术改造、购置设备增加的纯收入=（项目改造、购置设备后年度实现的纯收入-项目改造、购置设备前年

度实现的纯收入）×周转金占技改、购置总投资的比例

借用流动资金增加的纯收入=报告年度实现的全部纯收入 ×周转金占项目资金总额（包括固定资金和流动资

金）的比例

（三）借用周转金增加的税金（含各种税金和附加、基金）
技术改造、购置设备增加的税金=（项目改造、购置设备后年度实现的税金-项目改造、购置设备前年度实

现的税金）×周转金占技改、购置总投资的比例

借用流动资金增加的税金= 报告年度实现的全部税金 ×周转金占项目资金总额（包括固定资金和流动资金）
的比例

上述六项指标的第一至第五项指标，由各级财政部门计算、统计并汇总上报；第六项指标由各借用周转金单

位计算、统计，各级财政部门汇总上报。本着分级管 理 的 原则，对上述六项指标，应按资金的归属分别进行考

核，以避免周转金数额计算上的重复。
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